—1—

南京航空航天大学文件

校资字〔2022〕12 号

南京航空航天大学
关于印发《实验室安全准入实施细则》的通知

各单位：

为进一步加强实验室安全管理，增强实验人员的安全意识，

提升实验室安全管理水平，有效预防和减少实验室安全事故，保

障校园安全稳定和师生生命与财产安全，根据《南京航空航天大

学实验室安全管理办法》（校资字〔2021〕10 号）、《南京航空航

天大学实验室设置与分类分级管理办法》（校资字〔2022〕11 号），

结合学校实际，制定本细则，现予以印发，请遵照执行。

—2—

附件：南京航空航天大学实验室安全准入实施细则

南京航空航天大学

2022 年 6 月 18 日

—3—

附件

南京航空航天大学实验室安全准入实施细则

第一章 总 则

第一条 为进一步加强实验室安全管理，增强实验人员的安

全意识，提升实验室安全管理水平，有效预防和减少实验室安

全事故，保障校园安全稳定和师生生命与财产安全，根据《南

京航空航天大学实验室安全管理办法》（校资字〔2021〕10 号）、

《南京航空航天大学实验室设置与分类分级管理办法》（校资字

〔2022〕11 号），结合学校实际，制定本细则。

第二条 本细则适用于所有拟进入我校实验室开展实验活

动的人员，包括我校师生和校外人员。

第二章 组织架构

第三条 学校实验室安全及突发事件应急处置工作组是实

验室安全准入工作的领导机构，负责全面指导本项工作。

第四条 国有资产管理处是学校实验室安全准入工作的组

织与管理，根据“统一要求、分级实施、分类考核”的原则，对

院级单位实验室安全准入管理实施情况进行指导、监督和检查。

第五条 院级单位（指有实验室的学院、直属单位等）作为

实验室安全管理的主体责任单位，应结合学科专业特点制定本

单位实验室安全准入制度，明确实验室人员、项目的准入要求，

组织开展本单位实验室安全准入工作，建立健全相关工作档案。

—4—

第六条 实验室安全责任人负责应根据实验室分类分级情

况，制定本实验室人员、项目的准入要求，报院级单位审核备

案。实验室准入要求原则上按实验室房间制订，同一人负责的

风险类别相近的实验室可合并制定。

第七条 项目负责人、研究生导师应根据项目特点、研究内

容对相关师生开展安全教育培训，主动配合相关实验室实施准

入考核，督促相关人员通过准入考核。

第三章 准入考核内容与形式

第八条 实验室安全准入考核内容：

（一）上级部门、学校关于实验室安全与环境保护方面的政

策法规和规章制度。

（二）实验室安全通识、职业健康、环境保护及废弃物处置

常识。

（三）特种设备、危化品、辐射防护、生物安全等实验室安

全重点监管领域安全规范，高风险设施设备的操作规范。

（四）实验项目实施过程中的风险及防范措施。

（五）实验室事故应急处置流程与急救知识。

第九条 实验室安全准入考核的形式

（一）学校组织的实验室安全准入考试

（二）院级单位组织的实验室准入考核

（三）实验室组织的本实验室安全培训、准入考试或实际操

—5—

作考核；

第十条 各级、各类形式的教育培训与考核，均应如实记录

教育培训时间、内容、参加人员及考核结果备查。

第四章 安全准入要求

第十一条 实验室安全责任人负责实验室门禁、钥匙的管

理，审核进入实验室开展实验活动的校内外人员的准入资格，

负责审核实验项目的准入资格。

第十二条 风险等级为一、二级的实验室安全责任人必须对

进入实验室工作的师生开展安全教育培训。

第十三条 所有进入实验室工作的人员必须签订安全责任

承诺书，由院级单位或实验室负责组织签订。

第十四条 校外人员进入学校实验室须经实验室所在院级

单位审批，并参加相应实验室的安全准入考核。

第十五条 进入实验室的所有人员（含参观、检查等人员）

应充分了解拟进入场所的危险因素，按照实验室要求做好必要

的个人防护。

第十六条 当实验室的人、物、项目发生变化，导致安全风

险发生较大变化时，实验室安全责任人应及时更新实验室准入

要求，并在院级单位审核备案。

第五章 其 他

第十七条 对未经准入审批即开展实验活动的实验室，国有

—6—

资产管理处将进行校内通报，根据实验活动的风险高低可关停

实验室。

第十八条 国有资产管理处定期组织实验室安全检查，发现

实验室内有不符合准入要求的人员，将通知实验室安全责任人、

学院立即整改，情况严重的将进行校内通报。

第十九条 对因准入制度执行不到位而导致安全事故发生

的单位和实验室，学校将予以通报并依据有关规定进行追责。

第二十条 本办法自颁布之日起施行，由国有资产管理处负

责解释。

南京航空航天大学党政办公室 2022年 6月 18日印发

		2022-06-18T21:01:08+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。